
建设项目环境影响登记表 
 

项目名称 年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目

 
 

建设单位 

 
 

浙 江 博 海 金 属 制 品 科 技 有 限 公 司

编制日期：2018 年 1 月 
原国家环保总局制 





 

 

 

目  录 
 

1 建设项目基本情况 ................................................................................................................... - 1 - 

2 建设项目地理位置与周围环境概况 ....................................................................................... - 6 - 
[...]
营运期 

酸雾吸收废水 
(YW3) 

水量 40t/a 0 

固 
体 
废 

营运期 
生活垃圾 
（YS1） 

/ / / 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 27 - 

物 营运期 
一般固废 
（YS3） 

边角料 10t/a 0 

营运期 
危险固废 
（YS3） 

槽渣 1t/a 0 

脱水污泥 10t/a 0 

噪 
声 

营运期 
生产噪声 
（YN1） 

设备噪声 

项目生产设备运行噪声在 80dB(A)左
右，采取相应的控制和处理措施后，产

生的噪声不致对周围环境造成影响，区

域声环境能够满足功能区标准要求。 
主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目所在地已经为人工生态环境，因此本项目的建设对所在地对生态环境影响

不大。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 28 - 

6 环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目利用公司现有的工业厂房作为公司的营运场所，因此无土建施工期，在此

不作施工期环境影响分析。 

 

营运期环境影响分析： 

1. 废气 

（1）食堂油烟废气 

本项目不新增职工，所需职工在企业内部进行调配，因此本项目不新增食堂油烟

废气的产生与排放。 

（2）乙醇废气 

本项目产品无需使用乙醇进行擦拭，因此不新增乙醇废气的产生与排放。 

（3）粉尘废气 

本项目抛光方式为湿法抛光，抛光过程无粉尘产生，因此本项目不新增粉尘废气

的产生于排放。 

（4）酸雾废气 

本项目在抛光机组上方安装吸风罩，硝酸雾通过引风机引风收集后进入现有的一

套硝酸雾吸收装置通过碱喷淋对产生的酸雾进行吸收，最后通过一根 15m 高的排气筒

排放，有组织排放速率和排放浓度能够达到 GB16297-1996《大气污染物综合排放标

准》中的“新污染源，二级标准”，由于无组织排放量较小，预测无组织排放厂界浓度

也能够达到 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中的“新污染源，二级标准”。

根据《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2008），采用估算模式

SCREEN3 对酸雾中主要污染物硝酸雾最大地面浓度进行预测，同时对占标率 Pi进行

计算，其结果如下表所示。 

表 6-1 酸雾中主要污染物排放参数汇总 

污染源 污染物名称 源强 排放参数 自定义坐标 类型

酸雾 硝酸雾 

0.08t/a（排放速率

0.033kg/h） 

Q=10000m3/h，
H=15m，T=20℃，

D=0.7m 
（10，10） 点源

0.536t/a（排放速

率 0.223kg/h） 
车间参数

V=200m×100m×4m 
（0，0） 面源

预测结果如下表。 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 29 - 

表 6-2  硝酸雾最大地面浓度及其占标率计算结果表 

污染源 污染物名称 排放方式 最大地面浓度（mg/m3） Pi（%） 

酸雾 硝酸雾 
点源 0.0045 2.25 

面源 0.0128 6.4 

根据以上预测计算结果可知，本项目硝酸雾最大地面浓度占标率 Pmax =0.17%，

对照《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2008）有关规定，Pmax＜10%，

技改扩建项目大气污染因子硝酸雾评价等级为三级，因此直接以估算模式作为大气预

测和分析的依据。根据估算模式预测结果可知：有组织排放的硝酸雾最大落地浓度约

0.0045mg/m3，无组织排放面源的硝酸雾最大落地浓度为 0.0128mg/m3，落地浓度可达

到 GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准要求，对当地大气环境质量影响不大。

大气环境防护距离计算 

根据《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2008）的有关规定，对无组织

排放的工艺废气，特别是有害物质的无组织排放，工业企业应采取合理的生产工艺流

程，加强生产管理与设备维护，最大限度地减少无组织排放，为了保护大气环境和人

群健康，应当设置大气环境防护距离，如下表所示。 

表 6-3 项目大气环境防护距离计算参数表 

污染物 车间参数 无组织排放量 标准值(mg/m3) 

无组织排放硝酸雾 
车间参数

V=200m×100m×4m 
536kg/a 

（排放速率 0.223kg/h）
0.2 

采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算技改扩建项目硝酸雾无组织排放

的大气环境防护距离为：无超标点（以车间为中心点）。根据计算结果，本项目无需

设置大气环境防护距离。 

 

2. 废水 

（1）生活污水 

本项目不新增职工，所需职工在企业内部进行调配，因此本项目不新增生活污水

的产生与排放。 

（2）清洗废水 

本项目营运期会产生清洗废水，水质大致如下： pH 为 2，CODCr约为 200 mg/L、

总铁约 300mg/L、总铜约 3mg/L 、总锰约 10mg/L 、总铬为 5mg/L、六价铬为 1mg/L、

总镍为 5mg/L、SS 约 6500mg/L。 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 30 - 

由于医用板生产漂洗工序对水质要求相较于其余产品较高，使用污水站处理后的

回用水进行生产达不到医用板生产工艺要求所需，无法使用回用水进行漂洗，必须使

用清水进行漂洗，因此本项目需要排放部分废水，才能作到平衡。其余部分废水经处

理后可回用于现有产品生产过程。 

根据本项目特点，浙江博海金属制品科技有限公司拟新增一套污水处理设施专门

处理本项目废水，其中约 944t/a 废水回用于现有产品生产过程，336t/a 废水纳管至德

清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂处理，达标排放。对最终纳污水体――阜

溪的水环境质量影响不大，其水质仍可维持在现有水平。 

针对本项目废水情况，浙江博海金属制品科技有限公司委托杭州鼎辉环保科技有

限公司进行设计建造废水处理设施，污水处理工艺流程及说明如下所述： 

格栅井

清洗废水

综合废水调节池

一级混凝反应池

一级沉淀池

二级混凝反应池

浸没式超滤加设备

pH调节池

中间水池

两极 RO浓缩系统

浓水排放

碱液、石灰、 PAM

污泥池

板框压滤机 PAM、PAC

污泥委托资质单
位处理

泵

反洗泵

反洗回流

滤液回流

酸液

pH自控仪

4.3t/d

二级沉淀池

清水回用

1t/d 3.3t/d

重金属捕捉剂

 

图 6-1 本项目废水处理工艺流程图 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 31 - 

综合废水经管网收集经格栅井过滤掉漂浮的大块杂质后自流到集水调节池，调节

水质水量后泵入反应仓，在反应仓中加石灰、碱，和 PAM，因三价铬最佳沉淀 pH 在

9-10 之间，因此先将废水 pH 调整至 9-10 之间使铬离子形成反应生成固态絮体，因废

水中含有大量的亚铁和铁离子，它们有非常好的絮凝作用，使废水中的悬浮物絮凝成

大颗粒后沉降，反应完全后再自流入竖流沉淀池，悬浮物进沉淀后排入污泥池待压滤，

上清液流入二级混凝反应池，因废水中锰离子最佳沉淀 pH 在 8.5 左右，因此二级反

应池将 pH 调整至 8.5 左右，使锰离子反应生成氢氧化锰沉淀物，同时加絮凝剂 PAC、

助凝剂 PAM 使其形成较大絮状沉淀物快速沉淀。同时进一步絮凝一级沉淀未完全的

絮凝物，反应出水流入斜管沉淀池进行二级沉淀，沉淀污泥至污泥池处理，沉淀出水

自流到浸没式超滤设备，去除微小悬浮物；同时浸没式超滤设备内添加粉末活性炭和

进水离子扑捉剂，进一步降解有机物、微量离子态金属离子等；出水进行 pH 调节池，

在 pH 调节池加酸调节废水 pH 至 6-9，为准确控制 pH 在 6-9 之间，pH 调节池安装 pH

控制仪控制加酸泵，pH 大于 8.5 时自动启动加酸泵，小于 6.5 时自动停止加酸泵，确

保出水 pH 达标；pH 调节池出水排入中间水池，在通过两级膜浓缩，清水只清水池回

用，浓缩液纳管排放。 

污泥池污泥通过气动泵打入压滤机中进行固液分离，滤液回流到综合池，压滤的

污泥外运到固废中心处置。 

废水回用设计标准：本项目经处理后计划回用的废水达到纳管标准的同时须达到

以下标准方可回用： 

表 6-4 本项目废水回用标准 

项目 pH CODCr SS 臭味 色度 

回用标准 6～9 ≤200mg/L ≤50mg/L 无令人不快管 30 倍 

结合现有项目废水处理工艺及实际回用水的可行性，废水处理达到上述水质要求

后能够满足现有项目镜面板、黑钛板清洗水、酸雾吸收水，本项目前道抛光工序用水

的水质要求。 

（3）酸雾吸收废水 

企业目前已安装了一套酸雾吸收塔对营运期所产生的硝酸雾进行吸收处理，以碱液作

为吸收液，并循环使用，定期更换吸收液。对照现有项目情况，本项目实施后预计新

增的酸雾吸收废水经现有污水处理设施处理后回用于镜面板清洗。 

 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 32 - 

3. 噪声 

根据工程分析，本项目生产设备噪声值在 80dB(A)左右。预测模式： 

（1）对于室外单个声源可采用点声源距离衰减模式来预测其对厂界的影响。预测模

式为： 

             Lr=L0-20lg(r/r0)                   (7-1) 

     式中： Lr——预测点的声压级，dB； 

            L0——距声源参考距离 r0 处的声压级，dB； 

            r——预测点距声源的距离，m。 

（2）对于车间内噪声，因多为混合噪声，故可采用整体声源模式预测项目车间噪声

对厂界的影响。 

    整体声源预测模型的基本思路是将一个车间看作是一个特大声源，即整体声源。

整体声源辐射的声波在距离声源中心为 r 的受声点的声级为： 

             Lp=Lw-SAi                       (7-2) 

      其中：Lp——为受声点的声级，dB。 

            Lw——为整体声源的声功率级，dB。 

            SAi——为声波在传播过程中各种因素衰减量之和，dB。 

在工程上，整体声源的声功率的简化计算公式为： 

             Lw=Lpi+10lg(2S)                (7-3) 

      式中：Lpi——为整体声源测点线上噪声的平均值。  

            S——为整体声源的面积。 

    声波在传播过程中能量衰减的因素有很多。在预测时，为留有余地，一般只考虑

影响较大的距离衰减、屏障衰减。其它因素的衰减，如地面吸收、空气吸收等次要因

素引起的衰减均作为预测计算的安全系数而忽略不计。 

I、距离衰减 Ad 的计算： 

             Ad=10lg(2pr2)=20lgr+8 

    式中 r 为整体声源至受声点的距离。 

II．屏障衰减 Ab 的计算 

             Ab＝10lg(3+20N) 

    式中 N 为菲涅尔系数。本项目屏障衰减主要考虑建筑衰减，根据类比资料，有门

窗设置的构筑物其隔声量一般为 10~25dB，预测时取 20dB；构筑物无门窗设置，其隔



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 33 - 

声量一般为 20~40dB，预测时建筑隔声量取 25dB。 

构筑物衰减，本评价按一排构筑物降低 8dB(A)，二排构筑物降低 10dB(A)，三排

构筑物降低 15dB(A)。 

c、空气吸收衰减Aa 

空气对声波的衰减在很大程度上取决于声波的频率和空气的相对湿度，而与空气

的温度关系并不很大。Aa 可直接查表获得。 

（3）叠加影响 

如有多个声源，则逐个计算其对受声点的影响，声压级的叠加按下式计算： 


i

L

p
ipL

10/
10lg10  

（4）预测参数 

本项目设备均在车间内，车间单体可看成一个隔声间，其隔声量由建筑物的墙、

门、窗等综合而成，隔声量一般在 10~30dB(A)间，本项目车间隔声量取 20dB(A)。 

项目噪声预测的主要参数可见表 6-5。监测布点见图 3。 

表 6-5 本项目噪声预测参数 

噪声源 
声压级 

LEQ(dB(A)) 
车间面积

(M2) 

中心点距离各预测点距离(M) 

东侧 南侧 西侧 北侧 

生产车间 80 6500 80 100 120 100 

根据以上所给出的噪声预测模式以及参数，计算得到在车间作业时各预测点的噪

声预测值见表 6-6： 

表 6-6 噪声影响预测结果 
单位：dB(A)

方位 东侧 南侧 西侧 北侧 

背景值（昼间） 52.0 51.2 54.3 55.4 

贡献值 41.9 40.0 38.4 40.0 

叠加值（昼间） 52.4 51.5 54.4 55.5 

标准值 3 类：昼间 65 

由上表可知，预测项目四周昼间噪声排放能够达到 GB12348-2008《工业企业厂

界环境噪声排放标准》中的 3 类标准，营运后产生的噪声经距离衰减、屏障衰减后，

当地声环境质量可维持相应功能区水平。 

为进一步减少本项目对周边环境的影响，本环评提出相关噪声防治措施如下： 



浙江博海金属制品科技有限公司年产 8000 吨医用不锈钢板材技术改造项目环境影响登记表 

- 34 - 

车间门窗采用双层中空门窗；生产时保持车间基本封闭；平时加强设备的管理维护；